

# Lattergas til børn



REGION SJÆLLAND  
SJÆLLANDS UNIVERSITETSHOSPITAL



*-vi er til for dig*

## **Hvem kan få lattergas?**

Det er vigtigt at dit barn kan forstå og samarbejde om at trække vejret i en tætsluttende maske. Det er ikke alle børn der bryder sig om at få maske på. For bedre at kunne acceptere masken, er der mulighed for at vælge mellem forskellige dufte, som bliver tilsat i masken: Vanilje, cola, tutti frutti og jordbær.

## **Bivirkninger ved lattergas**

Nogle kan få lidt kvalme og opleve svimmelhed – det forsvinder inden for få minutter efter anvendelsen af lattergas, andre vil begynde at grine, deraf navnet lattergas.

## **Anvendelse af lattergas**

Dit barn får lattergas på stuen, hvor behandlingen finder sted.

Dit barn skal trække vejret i en tætsluttende maske, der er placeret over næse og mund. Du eller dit barn kan holde masken eller plejepersonalet som er specielt uddannet i at give lattergassen.

Dit barn vil være vågen, mens behandlingen finder sted, lattergassen fjerner opmærksomheden fra smerterne.

Du / I kan selvfølgelig være til stede, støtte og holde i hånd under behandlingen.

Vi anbefaler at dit barn får Panodil efter vægt ca. en time før ankomst.

Se evt. filmen [Bamselægen: Sæson 3 – Bamseorm og brækket ben | DRTV](#) inden I kommer.

## **Da Tobias faldt på rutsjebanen og slog sig**

Tobias er 4 år og kan godt lide at komme på legepladsen med sin far og mor, for de har en super sjov rutsjebane der ender i en kæmpe sandkasse. Tobias har ikke talt, hvor mange gange han har taget rutsjebanen, men det er i hvert fald 100 gange. En dag var han bare så uheldig, for han landede lidt skævt og brækkede sin arm.

Tobias blev opereret i sin arm og fik sat nogle sjove metaltråde ind i armen, og en gips uden på dem. Efter cirka 4 uger skal gipsen af og de sjove metaltråde skal ud.

Hvis Tobias har en skinne med en blød forbindelse, kan sygeplejersken klippe gipsen af med en smart saks.

Hvis det er en hård gips, så har vores gipseteknikker en sjov maskine der kan få gipsen af. Det kilder, når gipsen skal af og maskinen larmer lidt som en støvsuger. Når gipsen er væk kan Tobias se de sjove metaltråde i armen.

Sygeplejersken og lægen skal hjælpe med at få dem ud. Tobias får lattergas, med en maske der skal sidde tæt på munden og næsen. Han kan selv vælge, om masken skal dufte af vanilje, cola, tutti frutti eller jordbær. Nu skal Tobias vise, at han er rigtig god til at trække vejret helt ned i maven, mens han har masken på.

Mens Tobias har masken på, fortæller sygeplejersken Tobias en sjov historie om en fisk der har dykkerbriller på, og er ude at svømme efter krabber i vandet. Sygeplejersken fortæller ham, at stemmerne omkring ham godt kan ændre lyd, og Tobias har allerede en varm afslappende fornemmelse i benene. Tobias og syge-

plejersken snakker sammen om fiskenes svømmetur, selv om Tobias har svært ved at lade være med at grine.

Pludselig er det hele overstået og sygeplejersken siger til Tobias, at han kan tage masken af. Han får lov at se armen og får et plaster på.

Han får en trøstemus, når han er færdig, fordi han har været så tapper, mens han blev behandlet.

